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c) w podatku lesnym

W wyniku kontroli podatników z powyzszej próby nie stwierdzila bledów oraz

nieprawidlowosci systemowych. Przeprowadzona kontrola ustalila nastepujace jednostkowe

nieprawidlowosci:

a) w zakresie podatku rolnego ustalono przypadek u podatnika o nr konta 20010 blednego

wyliczenia podstawy opodatkowania. W decyzji wymiarowej podstawe opodatkowani a

wyliczono mu jako 15,0012 natomiast wedlug okazanych danych geodezyjnych winna ona

wyniesc 15,0731 . Artykul 4 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o podatku rolnym (tekst jednolity z 2006

roku Dz. U. Nr 136 poz. 969 z póznozm.), stwierdza, iz podstawe opodatkowania podatkiem

rolnym stanowi liczba hektarów przeliczeniowych, ustalonych na podstawie powierzchni,

rodzajów i klas uzytków rolnych wynikajacych z ewidencji geodezyjnej,

J

/

Lp. Numer konta Powierzchnia Powierzchnia Kwota podatku
ogólem przeliczeniowa

16. 120028 1,8066 0,3220 23,00 zl

Lp. Numer konta Lasy ogólem Lasy opodatkowane Kwota podatku

1. 100043 1,0000 1,0000 30,00 zl

2. 70106 0,3900 0,3900 12,00 zl

3. 70011 0,3100 0,3100 9,00 zl

4. 70121 0,8000 0,4000 12,00zl

5. 70134 0,5700 0,5700 17,00 zl

6. 70117 0,4200 0,4200 13,00 zl

7. 70113 0,0700 0,0000 0,00 zl

8. 70137 0,1000 0,1000 3,00 zl

9. 70112 0,1600 0,1600 5,00 zl

10. 70125 0,1800 0,0000 0,00 zl

11. 70132 1,5300 0,7900 24,00 zl

12. 70116 0,8100 0,6300 19,00 zl

13. 70111 1,2800 0,6000 18,00 zl

14. 70099 0,5800 0,0300 1,00 zl

15. 70123 0,3700 0,3700 11,00 zl
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W trakcie kontroli podatku rolnego ustalono równiez, iz kontrolowany organ podatkowy dla

czesci podatników bral do wyliczenia podstawy opodatkowania grunty sklasyfikowane jako

rowy posiadajace dodatkowo klaso uzytek rolny a dla pozostalej czesci podatników nie.

Skutkowalo to takze blednym wyliczeniem podstawy opodatkowania. Nieprawidlowosc te

stwierdzono w nastepujacych kontach podatkowych:

- 80020 - podatnikowi wyliczono podstawe opodatkowania jako 20,5916 ha wedlug

okazanych danych z ewidencji gruntów i budynków winna ona wyniesc 20,6355 ha

przeliczeniowego

- 150020 - w decyzji wymiarowej podatnikowi wyliczono 8,4885 ha przeliczeniowego

wedlug danych geodezyjnych podstawa opodatkowania powinna wyniesc 8,516 ha.

Wyjasnienia pani Janiny Frackiel stanowia zalacznik nr 3/8 do protokolu kontroli.

b) sprawdzajac wymiar podatku lesnego ustalono opisane ponizej nieprawidlowosci:

- podatnik o nr konta 70071 posiada 2,96 ha lasów, w informacji podatkowej ujawnia 0,79 ha

do 40 lat i 2,17 ha pow 40 lat kontrolowany organ podatkowy wymierzyl mu podatek tylko za

1,81 ha lasów

- podatnik o nr konta 70013 posiada 4,87 ha lasów, w informacji podatkowej UjawnIa

powierzchnie lasów 1,14 ha do 40 lat i 3,73 ha powyzej 40 lat kontrolowany organ

podatkowy wymierzyl mu podatek tylko za 2,49 ha lasów,

c) w zakresie podatku od nieruchomosci stwierdzono tylko nieprawidlowosc u podatnika pod

numerem konta podatkowego 90002, podatnik zadeklarowal 98m2 budynków mieszkalnych a

wymierzono mu podatek tylko za 80 m2.

,..
i W ocenie kontrolujacego nieprawidlowosci opisane w czesci protokolu dotyczacych

podatków rolnego, lesnego i od nieruchomosci od osób fizycznych, byly takze skutkiem nie

wykonywania przez organ podatkowy czynnosci sprawdzajacych, które powinny byc

dokonywane stosownie do przepisów art. 272 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja

podatkowa.

5.2.9. Egzekucja i upomnienia

Z przedstawionej w trakcie kontroli aokumentacji wynika, ze ogólna suma

zaleglosci z tytulu nie zaplaconych podatków lokalnych na dzien 31.12.201Or.wynosi

94.256,23 zl i jest nizsza od zaleglosci poczatkowej o 20.182,61 zl. Z ewidencji
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podatkowej wynika, ze na koniec kontrolowanego okresu zaleglosc posiadalo 51

podatników oplacajacych podatki jako osoby fizyczne oraz 2 podatników podatku od

nieruchomosci od osób prawnych. W kontrolowanym okresie wystawiono 142 upomnienia

(w tym 8 na osoby prawne). Ustalono, ze ewidencja upomnien jest prowadzona zgodnie z

zasadami wynikajacymi z przepisów rozporzadzenia Ministra Finansów z dnia 22 listopada

2001r. w sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy o egzekucji w administracji

(Dz. U. Nr 137, 1541 ze zm.). W przypadku osób prawnych i jednostek nie majacych

osobowosci prawnej pierwsze dzialania upominawcze dotyczace biezacych naleznosci

zostaly podjete w dniu 26.02.201Or.W kolejnych miesiacach dzialania te kontynuowano.

Dotyczyly one podatnika wymienionego w zal. nr 3/6a pod poz. 1 i objely swym zakresem

calosc zaleglosci jakie posiadal. W przypadku osób fizycznych pierwsze prace

upominawcze prowadzono w miesiacu kwietniu. Kolejne w miesiacach sierpniu,

pazdzierniku i grudniu. Z przedstawionej ewidencji tytulów wynika, ze w roku 2010

wystawiono 32 tytuly egzekucyjne, w tym 6 dotyczyly osób prawnych. Laczna wartosc

naleznosci, na która wystawiono tytuly wynosi 63.271,80 zl. Kontrole prawidlowosci i

powszechnosci prowadzenia dzialan upominawczych i egzekucyjnych przeprowadzono na

10 podatnikach zaliczanych do grupy osób fizycznych i 2 podatników zaliczonych do

kategorii osób prawnych. Próbe kontroli stanowia podatnicy z najwieksza kwota zaleglosci

( zal. nr 3/6 i 3/6a ). Laczna wartosc zadluzenia ww dluzników wynosi 68.318,00 zl. Z

dokumentacji podatkowej wynika, ze:

- dzialaniami upominawczymi w roku 2010 objeto 7 (z 10)podatników,

,r -dwaj podatnicy, którym nie wystawiono upomnien, oplacili wierzytelnosc w styczniuf '
2011 roku, natomiast w jednym przypadku wystawiono upomnienia.

- w przypadku podatników, którym doreczono upomnienia, a nie oplacili oni podatku w

roku 2010 i na poczatku roku 2011r. wystawiono tytuly wykonawcze.

Z ewidencji ksiegowej wynika, ze w dniu 04.11.2010r. dokonano odpisu naleznosci

przedawnionych w wysokosci 63.852,70 zl (2003-2004) nalezacych do OS "SCH" w

Knyszynie. Podstawa odpisu bylo pismo syndyka, z którego wynika, ze postanowieniem z

dnia 07.08.2003r. Sygn. Akt VIII OU 39/02 zostala ogloszona upadlosc podatnika. W

podjetych przez wierzyciela dzialaniach organy egzekucyjne nie zastosowaly srodków

egzekucyjnych i tym samym wierzytelnosci przedawnily sie z uplywem 5 lat od konca

rokunastepujacegopo roku,w którympodatekbyl naleznydo zaplaty.

CL

i



49

W ocenie kontrolujacego sposób prowadzenia i zakres dzialan upominawczych i

egzekucyjnych nalezy uznac za poprawny i zgodny z przepisami o prowadzeniu egzekucji w

administracji.

5.2.9. Ulgi i zwolnienia w zaplacie podatku rolnego udzielane na podstawie ustawy o

podatku rolnym.

W 201Or.na podstawie przepisów ustawy z dnia 15 listopada 1984r. o podatku rolnym

(Dz. U. tekst jednolity z 2006r. Nr 136, poz. 969 zez zm.) organ podatkowy w drodze decyzji

przyznal 5 zwolnien z tytulu nabycia gruntów na powiekszenie istniejacego gospodarstwa

oraz 1 ulge inwestycyjna.

Kontroli prawidlowosci stosowania przepisów przy udzielaniu ww. ulg i zwolnien dokonano

na podstawie decyzji o nastepujacych numerach:

- Zwolnienie z tytulu nabycia gruntów - Fn. 3113-5-1/10, Fn. 3113-5-1110,Fn. 3113-5-1/10,

Fn. 3113-5-1/1O,Fn. 3113-5-1110,Fn. 3113-5-1110.

- Ulga inwestycyjna - Fn 3113-1-1/10;

W wyniku analizy decyzji dotyczacych zwolnienia z tytulu nabycia gruntów stwierdzono, ze:

- okres zwolnienia ustalono zgodnie z przepisami art. 12 ust. 3 ustawy o podatku rolnym i z

uwzglednieniem art. 13d ust. 1 i 3 tejze ustawy.

- ze zgromadzonego materialu dowodowego wynika, ze sprzedajacy i kupujacy me sa

spokrewnieni,

""".. - na podstawie ewidencji podatkowej ustalono, ze grunty przed zakupem nie byly w trwalym,

zagospodarowaniu kupujacego.

Nieprawidlowosci nie stwierdzono równiez w przypadku ulgi z tytulu wydatków

inwestycyjnych poniesionych przez rolnika na modernizacje. Srodki wydane na wykonane

prace pochodzily ze zródel wlasnych podatnika, przedstawione zostaly rachunki

potwierdzajace poniesione naklady. Pracownicy organu podatkowego dokonali ogledzin

budynku, na okolicznosc ta zostal sporzadzony protokól. Dokonano weryfikacji

przedstawionych rachunków i do ulgi zakwalifikowano jedynie wydatki bezposrednio

zwiazane z modernizacja. Wysokosc przyznanej ulgi stanowi V4poniesionych wydatków.

j
I~

5.2.10. Ulgi w splacie podatków

Q
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Kontroli poddano nastepujace decyzje przyznajace ulgi w splacie podatków:

a) Nr Fn. 11.3113-2-7110z dnia 2010.10.18 r. - wniosek wplynal w dniu 2010.09.27 r.

podatnik zwrócil sie o umorzenie II i III raty podatku rolnego z powodu ciezkiej sytuacji

finansowej oraz "upadku w gospodarstwie rolnym". Jako material dowodowy kontrolowany

organ podatkowy zgromadzil:

- zaswiadczenie o pomocy de minimis w rolnictwie lub rybolustwie

- potwierdzenie zdania upadlej krowy do utylizacji do przedsiebiorstwa Struga S.A.

- kopie rachunków oplat comiesiecznych z TP S.A. MPO, PGE, Cyfrowego Polsatu, oraz

dowody splat kredytów.

- protokól o stanie majatkowy podatnika.

Wyzej wymieniona decyzja umorzono podatnikowi II i III rate "lacznego zobowiazania

pienieznego" w kwocie 138 zl. Zastosowano mu wiec ulge na pozostale podatki lokalne

chociaz ubiegal sie on o umorzenie tylko podatku rolnego. Ze zgromadzonego materialu

dowodowego nie wynika takze, iz podatnik jest w nadzwyczajnej sytuacji finansowej brak

jest danych o comiesiecznych dochodach podatnika.

b) Nr Fn. 11.3113-2-9110z dnia 2010.11.30r. - wniosek wplynal w dniu 2010.11.30 r.

Podatnik ubiega o umorzenie IV raty podatku gruntowego. "Prosbe swa motywuje tym, ze ,27

ha jest zalane woda ze zbiornika wodnego. Tym samy nie moze czerpac korzysci z tego

gruntu". Jako material dowodowy kontrolowany organ podatkowy miedzy innymi

zgromadzil:

-protokól o stanie majatkowy podatnika.

- protokól ogledzin zalanego gruntu podpisanego miedzy innymi przez Wójta Gminy

.-, Jasionówka. Z dnia 22 stycznia 2010 roku.

Analizujac zgromadzony material dowodowy stwierdzono, iz w punkcie 3 protokolu ogledzin

zalanego gruntu znalazl sie zapis o umarzaniu IV raty podatku ".. .do czasu podniesienia

niweletu terenu urzad gminy bedzie umarzal ostania rate zobowiazania podatkowego ...".

Analizujac zgromadzony material dowodowy nalezy stwierdzic, iz nie zgromadzono nim

danych dotyczacych sytuacji finansowej podatnika to jest dochodów i wydatków. Co wiecej z

tresci protokolu ogledzin gruntów nalezy stwierdzic, iz zalewanie gruntów przez wode nie jest

sytuacja nadzwyczajna lecz cykliczna pojawiajaca sie co roku w okresie zimowym. Wedlug

udzielonych informacji przez pracowników ':lrzedu zajmujacymi sie wymiarem i poborem

podatków zalewane grunty sa sklasyfikowane w ewidencji gruntów i budynków jako Ps V, a

wiec i tak sa zwolnione ustawowo z podatku rolnego.

a-

/
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W wyniku przeprowadzonej kontroli powyzszych decyzji stwierdzono, iz

umieszczono w nich nieaktualna podstawe prawna to jest artykul 67 §1, który zostal uchylony

przez art. 1 pkt 32 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. (Dz.U.05.143.1199) zmieniajacej nin.

ustawe Ordynacja podatkowa z dniem 1 wrzesnia 2005 r. Aktualnie obowiazujacy przepis to

art. 67a §1 Op.

Przeprowadzona kontrola ustalila takze, iz przed wydaniem powyzszych decyzji

kontrolowany organ podatkowy nie przeprowadzil pelnego postepowania dowodowego co

skutkowalo nie zgromadzeniem materialu dowodowego potwierdzajacego podniesione we

wnioskach podatników ubiegajacych sie o ulgi w splacie podatków faktów potwierdzajacych

trudna sytuacje podatników. W tym przypadku szczególnie nalezy wskazac tu art. 120 i 121 §

1 Ordynacji podatkowej, z których wynika, ze organy podatkowe dzialaja na podstawie
,.......

( przepisów prawa oraz ze postepowanie podatkowe powinno byc prowadzone w sposób

budzacy zaufanie do organów podatkowych. Te dwie generalne zasady zobowiazuja organ

podatkowy aby w swym dzialaniu dochowywal szczególnej starannosci i podejmowal decyzje

w oparciu o material dowodowy, który bedzie przedstawial stan faktyczny i pozwoli na

doglebna analize przeslanek wskazanych we wniosku. Nalezy zauwazyc, ze kontrola w

sposób bezposredni nie kwestionuje zasadnosci umorzenia, ale jedynie sposób prowadzenia

postepowania, szczególnie w zakresie zebranego materialu dowodowego oraz formalno

prawnej zgodnosci wydawanych decyzji. Nalezy takze dodac, iz art. 180 Op mówi, ze jako

dowód nalezy dopuscic wszystko, co moze przyczynic sie do wyjasnienia sprawy, a nie jest

sprzeczne z prawem. Jezeli przepis prawa nie wymaga urzedowego potwierdzenia

okreslonych faktów lub stanu prawnego w drodze zaswiadczenia, organ podatkowy odbiera

od strony, na jej wniosek, oswiadczenie zlozone pod rygorem odpowiedzialnosci karnej za

falszywe zeznania. Artykul 181 Op podnosi takze, ze dowodami w postepowaniu

podatkowym moga byc w szczególnosci ksiegi podatkowe, deklaracje zlozone przez strone,

zeznania swiadków, opinie bieglych, materialy i informacje zebrane w wyniku ogledzin,

informacje podatkowe oraz inne dokumenty zgromadzone w toku czynnosci sprawdzajacych

lub kontroli podatkowej. Decyzje umarzajace oraz zgromadzony do nich material dowodowy

stanowia zalacznik nr 3/9 do protokolu kontroli.

5.2.11. Oplata targowa
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W 2010 roku uregulowania dotyczace oplaty targowej zawarte byly w Uchwale Rady

Gminy w Jasionówce Nr IX/38/07 z dnia listopada 2007 roku w sprawie okreslenia zasad

ustalania i poboru oraz terminów platnosci i wysokosci stawek oplaty targowej,. W § 1

uchwaly zostaly okreslone stawki oplaty, których wysokosc uzalezniona jest od sposobu

dokonywania sprzedazy. W przypadku gdy dla danej sprzedazy wlasciwa jest wiecej nizjedna

stawka oplaty targowej stosuje sie stawke wyzsza. Z zapisów uchwaly wynika równiez, ze

pobór oplaty targowej odbywa sie w drodze inkasa, a na inkasenta wskazano pracownika UG

w Jasionówce zatrudnionego na stanowisku kierowcy sam. ciezarowego. Z tytulu

prowadzenia inkasa, inkasentowi przyznano wynagrodzenie w wysokosci 30% prawidlowo

pobranych i terminowo odprowadzonych kwot.

Z ewidencji ksiegowej wynika, ze w badanym okresie uzyskano dochody w wysokosci 680

1-- zl.

Z dokonanej analizy biletów oplaty targowej wynika, ze inkasent w okresie od 1.01.-

31.12.20lOr. wydal 65 biletów o nominale 5zl ( nr bloczka 000552-0000560 i 0005601-

0005688) Z przedstawionych w trakcie kontroli dokumentów ksiegowych wynika, ze inkasent

dokonal trzech wplat pobranej oplaty w dniu 28.05.2010- 245 zl, 21.1O.201Or.- 315 zl,

29.12.2010r. - 120 zl Z zapisów uchwaly § 2 ust. 5 wynika, ze inkasent powinien

odprowadzac oplate do 5 dnia miesiaca nastepujacego po miesiacu jej pobrania. Z grzbietów z

uzytych bloczków wynika, ze kazdego miesiaca 2010 roku inkasent pobieral oplate. W

kontekscie zapisu ww paragrafu inkasent powinien dokonywac wplat co miesiac. Z zapisów

ksiegowych wynika, ze inkasentowi naliczono wynagrodzenie w wysokosci lacznej 204 zl.

Poniewaz wynagrodzenie nalezy sie od oplaty pobranej w prawidlowej wysokosci i

terminowo odprowadzonej do ustalenia podstawy jego naliczenia mozna bylo przyjac jedynie

wplaty z miesiaca maja ( bilety nr 0005577-000560, 000561-0005612, podstawa 230 zl,),

pazdziernika (bilety 0005653-0005664 podstawa 55 zl), grudnia ( bilety nr 0005679-0005687

podstawa 45 zl). Laczna wartosc wyplaconego wynagrodzenia powinna wyniesc 99 zl.

5.2.12. Podatek od srodków transportowych

Dzialajac na podstawie art. 10 ust. 1 ustawy o podatkach i oplatach lokalnych Rada

Gminy w Jasionówce w uchwale Nr XXIV/l~9/09 z dnia 21 pazdziernika 2009r.. okreslila

stawki podatku od srodków transportowych.

)

q



r--
J

53

Rada Gminy korzystajac z uprawnien jakie przyslugujajej na mocy art. 12 ust. 4 ustawy o

podatkach i oplatach lokalnych uchwala Nr XX/112/04 z dnia 4 grudnia 2004 roku zwolnila z

podatku:

- srodki transportowe stanowiace wlasnosc gminy, za wyjatkiem okreslonych wart. 8 pkt 2, 4,

6 ustawy o podatkach i oplatach lokalnych,

- autobusy wykorzystywane do dowozu dzieci do szkól

- srodki transportowe wykorzystywane na cele ochrony przeciwpozarowej w rozumlemu

przepisów ustawy z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie przeciwpozarowej, za wyjatkiem

okreslonych wart. 8 pkt 2, 4, 6 ustawy o podatkach i oplatach lokalnych.

Zwolnienia, o których mowa powyzej nie obejmuja srodków transportowych zwiazanych z

dzialalnoscia gospodarcza.

Kontrole przedmiotowego zagadnienia przeprowadzono w oparciu o zapisy ww. uchwal

podatkowych oraz obowiazujacych w tym zakresie przepisów podatkowych. Kontrola

dotyczyla w szczególnosci prawidlowosci i powszechnosci opodatkowania, terminowosci

wplat podatku, sposobu prowadzenia ewidencji.

Ewidencje pojazdów podlegajacych opodatkowaniu stanowia: deklaracje na podatek od

srodków transportowych skladane przez podatników, konta podatników, dziennik obrotów,

informacje przesylane przez Wydzial Komunikacji Starostwa Powiatowego w Monkach

dotyczace nowo rejestrowanych pojazdów, badz pojazdów wyrejestrowanych przez

wlascicieli. Przedstawiona ewidencja nie zawiera informacji na temat wszystkich pojazdów,

które podatnicy wykazali do opodatkowania. Nie ma zatem mozliwosci pelnej weryfikacji

danych wykazanych w deklaracjach.

W badanym okresie, zgodnie z ewidencja, deklaracje na podatek zlozylo 12 podatników, w

tym trzech uczynilo to po otrzymaniu wezwania do zlozenia deklaracji.

W 2010r Gmina uzyskala z tytulu przedmiotowego podatku dochód w wysokosci 7563 zl.

Badanie w zakresie terminowosci skladania deklaracji, powszechnosci opodatkowania,

prawidlowosci stosowanej stawki, wysokosci dokonywanych wplat przeprowadzono na

wszystkich podatnikach, którzy zlozyli deklaracje. Wykaz z nazwami podatników poddanych

kontroli stanowi zalacznik nr 3/7 do prot. kontroli

W wyniku kontroli w oparciu o przedstawiona dokumentacje w zakresie powszechnosci i

prawidlowosci opodatkowania stwierdzono, ze':

- podatnik wymieniony pod poz. 10 wykazal w deklaracji zlozonej w dniu 6.05.201Or.pojazd

o nr rej. BMN 44HP (naczepa), którego dmc wynosi 35,5 tony. Zgodnie z art. 8 pkt 6 u.o.p.1.

q/
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podstawa opodatkowania dla tego typu pojazdów jest ich dopuszczalna masa calkowita wraz

z pojazdem silnikowym. Z zapisów deklaracji wynika, ze podstawa opodatkowania tego

przedmiotowego pojazdu byla wylacznie jego dmc i nie uwzgledniono masy pojazdu

silnikowego. Naliczony podatek wynosi 547 zl i jest on pochodna uwzglednienia stawki

wynoszacej 820 zl i okresu opodatkowania za 8 m-cy. Nalezy jednak zauwazyc, ze pierwsza

rejestracja na terenie Rp nastapila w dniu 13.05.2010r. Zgodnie zatem z art. 9 ust. 4 u.o.p.l.

obowiazek podatkowy, o którym mowa w ust. 1 i 2, powstaje od pierwszego dnia miesiaca

nastepujacego po miesiacu, w którym srodek transportowy zostal zarejestrowany na

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a w przypadku nabycia srodka transportowego

zarejestrowanego - od pierwszego dnia miesiaca nastepujacego po miesiacu, w którym srodek

transportowy zostal nabyty. Uwzgledniajac zatem wszystkie ustalenia kontroli podatek za

,-- przedmiotowy pojazd powinien wyniesc 556zl (952,76 zl/12 m-cy*7 m-cy = 555,77 zl). W

zwiazku z powyzszym nalezy wszczac postepowanie wyjasniajace prawidlowosc zlozenia

deklaracji.

W wyniku badania terminowosci skladania deklaracji podatkowych stwierdzono, ze

art. 9 ust. 6 pkt 1 i 2 ustawy o podatkach i oplatach lokalnych naruszyli nastepujacy

podatnicy:

-wymieniony pod poz. 6 zlozyl deklaracje w dniu 08.04.2010r.

- wymieniony pod poz. 7 zlozyl deklaracje w dniu 25.02.20lOr.

W przypadku podatnika z poz. 7 organ podatkowy wyslal wezwanie do zlozenia deklaracji w
dniu 25.02.201Or.

5.2.13. Rachunkowosc podatkowa

W kontrolowanej jednostce obowiazuje zakladowy plan kont wprowadzony

zarzadzeniem nr 70/08 Wójta Gminy Jasionówka z dnia 10 marca 2008 roku. Jako podstawe

prawna zarzadzenia podano ustawe o finansach publicznych, rozporzadzenie Ministra

finansów z dnia 21czerwca 2006. w sprawie zasad rachunkowosci i planu kont w zakresie

ewidencji podatków, oplat i niepodatkowych naleznosci budzetowych dla organów

podatkowych jednostek samorzadu terytorialnego Dz. U. Nr 112, poz. 761) oraz

rozporzadzenie Ministra Finansów z dnia 28 lipca 2006r. w sprawie szczególnych zasad

rachunkowosci oraz planów kont dla budzetu panstwa, budzetów jednostek samorzadu

terytorialnego oraz niektórych jednostek sektora finansów publicznych. Regulacje dotyczace
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planu kont dla jednostki budzetowej - urzad gminy zawarte sa w zal. nr 3 do ww zarzadzenia.

Zgodnie z § 2 zal. konta syntetyczne wymienione w § 1 maja funkcjonowac wedlug zasad

wynikajacych z komentarza do typowego planu kont dla panstwowych i gminnych jednostek

budzetowych i ich gospodarstw pomocniczych, zakladów budzetowych, panstwowych i

gminnych funduszy celowych wydanych przez Marie Augustowska (wydanie X z 2006 roku)

wedlug stanu prawnego na dzien 1 pazdziernika 2006 r., Ujednoliconego Planu Kont Urzedu

JednostkiSamorzaduTerytorialnego- KrystynyGasiorek(wydaniez 2003r.)orazKomentarz

do planów kont - Jana Charytoniuka (wydanie z 2003r.). W wykazie kont syntetycznych nie

przewidziano konta: 226-dlugoterminowe naleznosci budzetowe sluzace m.in. do

ewidencjonowania naleznosci zabezpieczone hipoteka, oraz kont pozabilansowych 990 i 991

sluzacych do ewidencji rozrachunków z osobami trzecimi oraz inkasentami.

W trakcie kontroli stwierdzono, ze ewidencja podatkowa jest prowadzona zgodnie z

przepisami prawa podatkowego oraz rozporzadzeniem w sprawie zasad rachunkowosci i

planu kont w ewidencji podatków, oplat i niepodatkowych naleznosci budzetowych dla

organów podatkowych jednostek samorzadu terytorialnego

Jako próbe do kontroli wytypowano takze komputerowe wydruki kontokwitariuszy

sluzacych do poboru podatków lokalnych z nastepujacych solectw:

ej

Nazwa Solectwa Rata Nr kontokwitariuszy. Kwota

podatku zainkasowana

Dobrzyniówka I lOBGXOOOOI-IOBGXOOOI6 1920,-

II 1OBHEOOOOl - IOBHEOOO08 1126,-
III 1OBITOOOO 1 - IOBITOOO08 1126,-
IV 1OBKGOOOO1 - lOBKGOOO08 1127,-

Kuj biedy I 10BGTOOOOI- 10BGTOOO 927,-

II 1OBHSOOOO1 - 1OBHSOOO17 842,-

III lOBJHOOOO1 - lOBJHOOO 16 835,-

IV lOBBVOOOOI-IOBBVOOI7 832,-

Brzozówka I lOBGMOOOOI-IOBGMOO027 1650,-

Folwarczna

II 10BHCOOOOI- IOBHCOOOl6 1118,-

III lOBIQOOOOI- IOBIQOOOl7 1145,-

IV 10BKDOOOOI- IOBKDOOOl7 1136,-
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Przeprowadzona kontrola pozwolila stwierdzic, iz zainkasowane kwoty podatków przez

inkasentów zostaly odprowadzone na rachunek bankowy kontrolowanej jednostki w calosci i

terminie.

Ustalono takze, iz przychody i rozchody kwitariuszy przychodowych sluzacych do

poboru podatków lokalnych przez inkasentów byly rejestrowane w ksiedze druków scislego

zarachowania.

5.2.14.Wynagrodzenie inkasentów

l OBLSOOOO l 48,-

Górnystok I 10BGWOOO01-lOBGWOO020 710,-

II lOBHFOOOOl - lOBHFOOO14 590,-

III 10BIUOOOOl- 10BIUOOO14 816,-

IV lOBKHOOOOl- lOBKHOOO13 701,-

Krasne Stare I l OBFYOOOOl - 10BFYOO048 985,-

10BFZOOOOl 64,-

l OBGAOOOOl - 10BGAOOO03 910,-

II 10BHXOOOOl-10BHOO029 832,-

l OBHYOOOOl - 10BHYOOO04 910,-

l OBI10000l 64,-

III 10BMJOOOOl- 10BMJOO027 884,-

l OBKAOOOOl 64,-

l OBJPOOOOl - 10BJPOOO03 910,-

IV lOBKVOOOOl-lOBKVOO020 757,-

10BKWOOOOl 63,-

lOBKXOOOOl-10BKXOOO03 907,-

Krzywa I 10BFROOOOl-10BFROO024 2913,-

l OBFSOOOOl - 10BFSOOO02 210,-

l OBFTOOOO l 96,-

II 10BHZOOOOl- 10BHZOOO15 2116,-

III 10BJQOOOOl- lOBJQOOO15 2116,-

IV lOBKZOOOOl- 10BKZOOO15 2142,-
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Rada Gminy w Jasionówce Uchwala Nr X/48/07 z dnia 28 XII 2007 w sprawie inkasa

podatku od nieruchomosci, rolnego i lesnego ustalila pobór podatków lokalnych w drodze

inkasa oraz powolala na inkasentów soltysów poszczególnych solectw. Ustalila takze

inkasentom zróznicowane wynagrodzenia od pobranych i wplaconych na rachunek bankowy

kwot podatków.

Jako próbe do kontroli wytypowano inkasentów z nastepujacych solectw:

/

L.p. Nazwa Solectwa Rata Stawka % Kwota Kwota brutto

podatku wynagrodzenia zainkasowana wynagrodzenia

1. Dobrzyniówka I 9,6% 1920,- 292,42 razem

II 9,6% 1126,- za I-II rate

III 9,6% 1126,- 216,29 razem

IV 9,6% 1127,- za III-IV rate

2. Kujbiedy I 7,2% 927,- 247,39 - razem

II 7,2% 842,- za I-IV rate

III 7,2% 835,-

IV 7,2% 832,-

3. Brzozówka I 11% 1650,- 304,48 razem

Folwarczna za I-II rate

II 11% 1118,-

III 11% 1145,- 256,19 razem

IV 11% 1184,- za III-IV rate

4. Gómystok I 7,8% 710,- 219,73,- razem

II 7,8% 590,- za I-IV rate

III 7,8% 816,-

IV 7,8% 701,-

5. Krasne Stare I 8,1% 1959,- 304,97 razem

II 8,1% 1806,- za I-II rate

III 8,1% 1858,- 290,39, razem

IV 8,1% 1727,- za III-IV rate

6. Krzywa I 7,7% 3219,- 247,86
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W wyniku przeprowadzonej kontroli prawidlowosci naliczania wynagrodzen inkasentom

z powyzszych solectw ustalono, iz kwoty brutto wynagrodzen nie zostaly zaokraglone do

pelnych zlotych lecz zostaly naliczone z dokladnoscia do groszy. Taki sposób naliczania

wynagrodzen stoi w sprzecznosci z zapisami art. 63 §l ustawy z dnia 29 sierpnia 1998 roku

Ordynacja podatkowa (tekst jednolity Dz. U. z 2005 roku Nr 8. poz. 60 ze zm.), który

nakazuje podstawy opodatkowania, kwoty podatków, z zastrzezeniem, odsetki za zwloke,

oplaty prolongacyjne, oprocentowanie nadplat oraz wynagrodzenia przyslugujace,

platnikom i inkasentom zaokragla sie do pelnych zlotych w ten sposób, ze koncówki kwot

wynoszace mniej niz 50 groszy pomija sie, a koncówki kwot wynoszace 50 i wiecej groszy

podwyzsza sie do pelnych zlotych. Innych nieprawidlowosci na podstawie okazanej w czasie

trwania kontroli dokumentacji nie stwierdzono.

VI Wydatki budzetowe

Pierwotny plan wydatków zakladal ich realizacje w wysokosci 10.497.060 zl, z tego biezace

6.769.048 zl i inwestycyjne 3.728.012 zl. Po zmianach w ciagu roku budzetowego plan

wydatków stanowil 11.981.892 zl, z tego wydatki biezace planowano w kwocie 7.747.680 zl,

zas inwestycyjne 4.234.212 zl. Plan wydatków zostal wykonany w 94,79% i wydatkowano

kwote 11.357.868,27 zl.

6.1. Kontrola objeto naliczenie wynagrodzen za 2010 r. w oparciu o przepisy ustawy z dnia

21 listopada 2008 r. o pracownikach samorzadowych (Dz. U. Nr 223, poz. 1458) i

rozporzadzenia Rady Ministrów z dnia 18 marca 2009 r. w sprawie wynagradzania

pracowników samorzadowych (Dz. U. z dnia 27 marca 2009 r.) oraz regulaminu

wynagradzania pracowników samorzadowych zatrudnionych w Urzedzie Gminy Jasionówka

wprowadzonego zarzadzeniem nr 2/09 Wójta Gminy z 15.06.2009 r. nw. pracowników:

- W. Kitlas- Wójt Gminy poprzedniej kadencji,

- J. Kochanski - obecny Wójt Gminy,

- G.Pianka- SkarbnikGminy,

- A.Kloza- SekretarzGminy,

II 7,7% 2116,- 325,86 razem

III 7,7% 2116,- za II-III rate

IV 7,7% 2142,- 164,93
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- J. Mlodzianowski- inspektor,

- K.Bieniasz- podinspektor ds. ksiegowosci,

- J.R. - sprzataczka,

Ustalono, ze W. Kitlas, w zwiazku z rozwiazaniem stosunku pracy z uplywem kadencji

otrzymala odprawe w wysokosci trzymiesiecznego wynagrodzenia w wysokosci 24.660 zl. W

zakresie prawidlowosci naliczenia odprawy uwag sie nie wnosi.

Nieprawidlowosci w naliczaniu wynagrodzen ww. pracowników nie stwierdzono.

6.2 Dodatkowe wynagrodzenie roczne.

Kontrola objeto naliczenie dodatkowego wynagrodzenia rocznego za 2010 f.

pracowników wymienionych w pkt 3.1. protokolu. Podstawa do wyplacenia dodatkowego

/"' wynagrodzenia rocznego pracownikom byla ustawa z dnia 12 grudnia 1997 f. o dodatkowym

wynagrodzeniu rocznym dla pracowników jednostek sfery budzetowej (Dz. U. Nr 160, poz.

1080 ze zm.). Nieprawidlowosci nie stwierdzono.

6.3 Wydatki z tytulu diet radnych gminy.

Uchwala nr X/46/07 z 28 grudnia 2007 f. Rada Gminy Jasionówka ustalila nastepujace zasady

wyplaty diet radnym i soltysom:

- dla przewodniczacego rady gminy miesieczny ryczalt obejmujacy diete i koszty podrózy

sluzbowych w wysokosci miesiecznego minimalnego wynagrodzenia za prace ustalonego na

podstawie ustawy z dnia 10 pazdziernika 2002 f. o minimalnym wynagrodzeniu za prace (Dz.

U. Nr 200, poz. 1679),

r, -radnym gminy za kazdorazowy udzial w posiedzeniach komisji w wysokosci 150 zl,

- czlonkom komisji za kazdorazowy udzial w posiedzeniach komisji w wysokosci 150 zl,

- soltysom za kazdorazowy udzial w sesjach rady gminy w wysokosci 50 zl, w przypadku

wykonywania przez soltysa jego statutowych zadan poza obszarem gminy przysluguje dieta i

inne naleznosci z tytulu podrózy sluzbowych na obszarze kraju jak dla pracowników

zatrudnionych w samorzadowych jednostkach budzetowych.

W okresie objetym kontrola wydatki sklasyfikowane w rozdziale 75022 "Rady Gmin" paf.

3030 stanowily kwote 42.913,80 zl.

Sprawdzono diety otrzymywane w grudniu 2a 10 f. i stwierdzono, ze w tym miesiacu mialy

miejsce 2 sesje Rady Gminy.
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Lacznie w grudniu 2010 r. wyplacono z tytulu diet kwote 6.567 zl, co stanowi 15,3%

wydatków ewidencjonowanych w 2010 r. w rozdziale 75022 § 3030 (42.913,80 zl).

Nieprawidlowosci nie stwierdzono.

6.4. Wydatki z tytulu podrózy sluzbowych

W wyniku kontroli ustalono m.in., iz wydatki w rozdziale 75023 Urzedy Gmin w § 4410

Podróze sluzbowe krajowe zamknely sie kwota 818,97 zl, na plan 1.000 zl. Na sume

wydatków skladaly diety wyplacane w zwiazku z podrózami sluzbowymi oraz zwroty

kosztów podrózy sluzbowych pracowników Urzedu Gminy. Prawidlowosc udokumentowania

i rozliczenia wydatków z tytulu podrózy sluzbowych zbadano pod katem zgodnosci z

przepisami rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki Spolecznej z dnia 19 grudnia 2002 r. w

sprawie wysokosci oraz warunków ustalania naleznosci przyslugujacych pracownikowi

zatrudnionemu w panstwowej lub samorzadowej jednostce sfery budzetowej z tytulu podrózy

sluzbowej na obszarze kraju (Dz. U. Nr 236, poz.1990 ze zm.).

Szczególowej analizie poddano prawidlowosc rozliczania podrózy sluzbowych za miesiac

grudzien 2010 r. na laczna kwote 56,31 zl zl. W trakcie kontroli ustalono, ze badana jednostka

posiada wspólny rejestr delegacji sluzbowych prowadzony dla Urzedu, Gops-u, GOKSiT oraz

ZSP.

Ustalono, ze w badanym okresie rozliczenia podrózy sluzbowej samochodami prywatnymi

odbywaly sie, co do zasady, na podstawie przebiegu pojazdu zawierajacego date wyjazdu,

opis trasy, cel wyjazdu, liczbe faktycznie przejechanych km, stawke za 1 km wynoszaca

0,5214 zl/km oraz laczna wartosc. Nieprawidlowosci nie stwierdzono.

6.5 Wydatki zwiazane z realizacja gminnego programu profilaktyki

problemów alkoholowych

. .
rOZWIazywanIa

W kontrolowanej jednostce obowiazuje gminny program profilaktyki i rozwiazywania

problemów alkoholowych na 2010 r. zatwierdzony przez Rade Gminy uchwala nr

XXV/142/09 z dnia 18 grudnia 2009 r. Uchwala okresla wynagrodzenie czlonków komisji za

udzial w pracach GKRPA w wysokosci 10% minimalnego wynagrodzenia za prace

ustalonego na podstawie odrebnych przepisów za jedno posiedzenia.

Ustalono, ze w kontrolowanej jednostce z tego,tytulu wyplacano w 2010 r. kwote 790,20 zl

Wg sprawozdania Rb-28S wydatki w dziale "Ochrona zdrowia", w rozdziale 85154

"Przeciwdzialanie alkoholizmowi" wyniosly 25.971,34 zl, na plan po zmianach 30.500 zl, tj.

85% planu. Kontroli poddano wybrane wydatki z uwagi na ich wysokosc oraz zgodnosc ich


